MG 67, 101 sqq.

essent, matrimonii iure sibi sociaverant, concubitu abstinerent. (5) Cumque hac re in medium proposita singulorum sententiae rogarentur, surgens in medio episcoporum consessu Paphnutius vehementer vociferatus est, non esse imponendum clericis et sacerdotibus grave hoc iugum: honorabiles nuptias et torum immaculatum esse dicens, ne ex nimia severitate damnum potius inferrent Ecclesiae: neque enim omnes ferre posse tam districtae continentiae disciplinam, ac forsitan inde eventurum esse ut cuiusque uxoris castitas minime custodiretur. (6) Castitatem autem vocabat congressum viri cum uxore legitima. Satis esse, ut, qui in clerum fuissent ascripti, iuxta veterem Ecclesiae traditionem, iam non amplius uxores ducerent: non tamen quemquam seiungendum esse ab ea quam antehac, tunc cum esset laicus, legitime duxisset. (7) Atque haec dixit, ipse non modo coniugii, sed muliebris congressus penitus expers; quippe qui a puero in monasterio educatus fuisset, et ob singularem castimoniam ab omnibus celebratus. (8) Ceterum universus sacerdotum coetus Paphnutii sermonibus assensus est. Proinde omnia eius rei disceptatione, singulorum arbitrio permiserunt, ut ab uxore consuetudine abstinerent si vellent. Et haec quidem de Paphnutio.

Iulii P. I (337—352) dictum de auctoritate episcopi Romani.

[Ib. 2, 17, 5.]

Οὕτως ἐναντίων πεμπομένων τῶν γραμμάτων, ὁ Ἰού-852 λιος τοῖς ἐν Ἀντιοχείᾳ συναχθεῖσιν ἀντιγράφων ἐπεμέψατο, πρώτων μὲν τὸ ἐπαχθὲς τῆς αὐτῶν ἐπιστολῆς, ἔπειτα παρὰ κανόνας ποιούντας, διότι εἰς τὴν σύνοδον αὐτὸν οὐκ ἐκάλεσαν, τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ κανόνος κελεύοντος, «μὴ δεῖν παρὰ γνώμην τοῦ ἐπισκόπου Ῥώμης κανονίζειν τὰς Ἐκκλησίας», καὶ ὅτι τὴν πίστιν ληθηθῶς παραχαράττουσιν.

MG 67, 219 sq.

De exilio et reditu Liberii.

[Ib. 2, 37 sub finem.]

(1) Ὁ βασιλεὺς δὲ . . . τοῖς μὲν περὶ Οὐρσάκιον, 853 ὅσα αὐτοῖς ἐδόκει σὺν παρηρησίᾳ κατὰ τῶν Ἐκκλησιῶν πράττειν ἐπέτρεψε. (2) Τὴν δὲ ἐκδοσιν τῆς ἀναγνωσθείσης ἐν Ἀριμίνῳ πίστεως ἐκέλευσεν εἰς τὰς περὶ Ἰταλίαν Ἐκκλησίας ἐκπέμπεσθαι, προστάξας τοὺς μὴ βουλομένους ὑπογράφειν αὐτῇ ἐξεῶσθαι τῶν Ἐκκλησιῶν καὶ εἰς τοὺς τόπους αὐτῶν ἑτέρους ἀντικαθίστασθαι. (3) Καὶ πρῶτος μὲν Λιβέριος ὁ τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπος παραιτησάμενος ἐκείνῃ τῇ πίστει συνθέσθαι, ἐξόριστος γίνεται, τῶν περὶ Οὐρσάκιον εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ καταστησάντων Φίληκα. Ὁς διάκονος

Iulius itaque contrariis inter se litteris ad ipsum missis, 852 rescribens episcopis qui Antiochiae convenerant, graviter con-questus est: primum quidem de acerbitate ipsorum epistulae, deinde quod contra canones ipsum ad synodum non vocassent, cum ecclesiastica regula interdictum sit «ne praeter sententiam Romani Pontificis quidquam ab Ecclesiis decernatur»; questus est item regulam fidei clanculo ab ipsis adulterari.

(1) At imperator... Ursacio <ac Valenti> eorumque 853 asseclis quidvis contra Ecclesias agendi liberam potestatem dedit. (2) Expositionem autem fidei, quae lecta fuerat Arimini, ad Ecclesias Italiae mitti iussit mandans, ut, quicumque subscribere ei nollent, pellerentur Ecclesiis, et in eorum locum alii substituerentur. (3) Et primus quidem Liberius, Romanae urbis episcopus, cum fidei illi consensum accommodare renuisset, in exilium mittitur Felice in eius locum ab Ursacianis suffecto. Qui cum esset Romanae Ecclesiae diaconus,

ὦν τῆς ἐν Ῥώμῃ Ἐκκλησίας καὶ τῇ Ἀρειανῇ δόξῃ προστεθεῖς εἰς τὴν ἐπισκοπὴν προεβλήθη. Εἰσὶ δὲ οἱ λέγοντες, ὅτι οὐ προσέθετο μὲν τῇ Ἀρειανῇ δόξῃ, βία δὲ καὶ ἀνάγκῃ χειροτόνητο.

- 854 (4) Πάντα μὲν οὖν τότε τὰ κατὰ τὴν δύσιν καινοτομούμενα ταραχὴν εἶχε, τῶν μὲν ἐξωθουμένων καὶ ἀποστελλομένων εἰς ἔξοριαν, τῶν δὲ εἰς τόπον τῶν αὐτῶν ἀντικαθισταμένων. Καὶ ταῦτα ἐγίνετο βία καὶ <ἐκ> τῶν βασιλικῶν προσταγμάτων, ἅπερ καὶ εἰς τὰ ἕωα μέρη ἀπέσταλτο. (5) Ὁ Λιβέριος μὲν οὖν μικρὸν ὕστερον τῆς ἔξορίας ἀνακληθεὶς τὸν οἰκεῖον θρόνον ἀπέλαβε, τοῦ ἐν Ῥώμῃ λαοῦ στασιάζοντος καὶ τῆς Ἐκκλησίας ἐκβάλλοντος τὸν Φίληκα· ὃ τε βασιλεὺς καὶ παρὰ γνώμην τούτοις ἐγένετο σύμψηφος. (6) Οἱ δὲ περὶ Οὐρσάκιον τῆς Ἰταλίας ἀναχωρήσαντες καὶ ἐπὶ τὰ ἀνατολικά διαβαίνοντες μέρη, πόλιν τῆς Θράκης, ὄνομα Νίκην, καταλαμβάνουσιν.

MG 67, 319 sqq.

Liberius Papa multos Macedonios (Homoeusianos) in Ecclesiam recipit (366).

[Ib. 4, 12.]

- 855 1. (1) Τῶν δὲ φρονούντων τὸ ὁμοούσιον σφοδρῶς τότε συναλαθέντων, αὐθις οἱ διώκοντες κατὰ τῶν Μακεδονιανῶν ἐχώρουν. (2) Οἱ δὲ, φόβῳ μᾶλλον καὶ βία στενοχωρούμενοι, κατὰ πόλεις διεπρεσβεύοντο πρὸς ἀλλήλους δηλοῦντες

Arianam tunc amplexus perfidiam ad episcopatus honorem promotus est. Nonnulli tamen affirmant illum opinionem Arianam minime amplexum esse, sed vi ac necessitate compulsum ordinationem suscepisse.

- 854 (4) Tunc igitur in Occidentis partibus rebus novis ac tumultu plena erant omnia, cum alii quidem extruderentur et in exilium mitterentur, alii vero in eorum subrogarentur locum. Atque haec gerebantur vi et auctoritate imperialium edictorum, quae ad partes etiam Orientis transmissa sunt. (5) Ceterum Liberius haud multo post ab exilio revocatus sedem suam recepit, cum populus Romanus seditione facta Felicem Ecclesia expulisset, et imperator licet invitatus assensum illis praebuisset. (6) Ursaciani vero relicta Italia ad Orientis partes transgressi Nicen venire, quod est oppidum Thraciae.
- 855 1. (1) Ceterum cum Homoeusiani tunc temporis gravissime vexati fugatique essent, denuo persecutores adversus Macedonianos grassari coepere. (2) Qui metu magis quam violentia constricti per singulas civitates ultro citroque legatos